
Conseil d’administration

Séance plénière n° 249

11 décembre 2018

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS

1. Diffusion ...................................................................................................................................................2

2. Délibérations ............................................................................................................................................3

3. Liste de présence ................................................................................................................................160



Conseil d’administration

Séance plénière n° 249

11 décembre 2018

Diffusion

- Monsieur le ministre d’Etat, en charge de la transition écologique et solidaire (3 ex.)
[...]
2018-152 10e programme d’intervention. Contrat territorial de gestion quantitative Sèvre niortaise -
Mignon - Protocole d’accord pour une agriculture durable.

2018-153
10e programme d’intervention. Financement d’investissements agro-environnementaux
en 2018 dans le cadre des contrats territoriaux et de la mise en œuvre du plan
Ecophyto : notification des enveloppes maximales de droits à engager.

Extrait du registre de délibérations - 4 - CA_plénière_20181211



AGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE

CONSEIL D'ADMINISTRATION

Séance plénière du 11 décembre 2018

Délibération n° 2018 - 134

APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL
DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 20 SEPTEMBRE 2018

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Loire-Bretagne délibérant valablement,

- vu le code de l’environnement, livre deuxième, titre I, chapitre III (partie législative)

- vu le code de l’environnement, livre deuxième, titre I, chapitre III, section 3, sous-section 2 (partie
réglementaire)

- vu le règlement intérieur du conseil d'administration adopté par délibération modifiée n°2014-01 du
11 septembre 2014

DECIDE :

Article unique

Le procès-verbal de la séance plénière du conseil d'administration du 20 septembre 2018 est approuvé.

Le Directeur général La Présidente
de l'agence de l'eau Loire-Bretagne du conseil d’administration Loire-Bretagne

Martin GUTTON Marie-Hélène AUBERT

Extrait du registre de délibérations - 5 - CA_plénière_20181211



AGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE

CONSEIL D'ADMINISTRATION

Séance plénière du 11 décembre 2018

Délibération n° 2018 - 135

10e PROGRAMME D'INTERVENTION
DE L'AGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE

Report d’engagements sur les dotations 2019
Liste de dossiers 2018

Le conseil d’administration de l’agence de l’eau Loire-Bretagne délibérant valablement,

- vu le code de l’environnement, livre deuxième, titre I, chapitre III (partie législative),

- vu le code de l’environnement, livre deuxième, titre I, chapitre III, section 3, sous-section 2 (partie
réglementaire),

- vu la délibération n° 2018-104 du 30 octobre 2018 portant approbation des règles générales d’attribution
et de versement des aides de l’agence de l’eau Loire-Bretagne,

- vu la délibération n° 2012-182 du 20 septembre 2012 portant approbation des modalités d’attribution des
aides et coûts plafonds,

- vu la délibération modifiée n°2012-185 du 4 octobre 2012 portant approbation du 10e programme de
l’agence de l’eau Loire-Bretagne (2013-2018),

- vu l’avis favorable de la commission des Aides réunie le 18 octobre 2018,

- vu la délibération n° 2018-131 du conseil d’administration du 30 octobre 2018, sollicitant l’avis conforme
du comité de bassin,

- vu la délibération n° 2018- du comité de bassin Loire-Bretagne du 28 novembre 2018 portant avis
conforme du report d’engagement de subventions sur les dotations 2019

Considérant que, selon les prévisions établies en janvier 2018 pour l’année 2018, les crédits disponibles
n’allaient pas permettre de répondre à toutes les demandes d’aides

Considérant les règles de gestion partagées en conseil d’administration lors de sa réunion en séance
plénière le 11 janvier 2018

Considérant la nécessité d’assurer dans de bonnes conditions la transition entre le 10e programme
d’intervention et le 11e programme d’intervention

DECIDE :

Article unique

De reporter l’engagement de 105 dossiers listés en annexe sur les dotations 2019 à hauteur de
26 076 617,06 €.

Le Directeur général La Présidente
de l’agence de l’eau Loire-Bretagne du conseil d’administration Loire-Bretagne

Martin GUTTON Marie-Hélène AUBERT

Extrait du registre de délibérations - 6 - CA_plénière_20181211



ANNEXE : Liste des dossiers à engager en 2019 en dérogation aux modalités du 11e programme

Instance
d’approbation

N° de dossier
de réalisation

Ligne
prg Dpt Demandeur Descriptif du dossier Dépense

retenue
Taux
d'aide

Montant aide
(subvention)

C° Aides 180273702 110 71 COMMUNE DE SAINT YAN Réhabilitation de la station d'épuration de
Saint-Yan - FPR 1200 EH

805 000,00 40% 322 000,00

C° Aides 170588401 110 63 SIA DE ST REMY SUR DUROLLE Construction de la nouvelle station
d'épuration syndicale les martinets BA 5000
EH

2 177 800,00 60% 1 306 680,00

C° Aides 170574301 120 63 SIA REGION DE RIOM Travaux d'assainissement Luzet 1 367 990,00 60% 820 794,00
C° Aides 170318901 120 42 COMMUNE DE NOIRETABLE Mise en séparatif des réseaux

d'assainissement
554 000,00 40% 221 600,00

C° Aides 170605201 120 58 COMMUNE D'IMPHY Travaux de mise en séparatif des réseaux
d'assainissement Avenue Jean Jaurés de la
rue de l'Usine jusqu'au Pont de Pierre

328 362,81 40% 131 345,12

C° Aides 180219301 120 63 SI DU VAL DE MORGE Transfert des effluents du Synd val de Morge
(= communes Artonne et St Myon) sur la
step syndicale Morge et Chambaron (Les
Martres sur Morge)

1 548 209,10 40% 619 283,64

C° Aides 170523801 130 63 GAEC LA VALLEE DE
CHAUDEFOUR BONNEFILLE
CHR M MARUEL S

Système épuratoire type SBR pour les eaux
usées de la fromagerie - exploitation de
Montmie (Chambon-sur-Lac) - 10,7 kg/j DCO

50 000,00 60% 30 000,00

C° Aides 180208101 130 42 IMMOBILIERE DES PAYS
D’URFE SARL

Construction de la nouvelle station
d'épuration des effluents avant
raccordement - Ets de St Just-en-Chevalet

480 000,00 40% 192 000,00

C° Aides 170711601 210 63 SI DE CAPTAGES ETAEP DE LA
PLAINE DE RIOM

Sectorisation du reseau de distribution 879 866,38 80% 703 893,10

C° Aides 180190701 210 03 SIVOM DE LA VALLEE DE
BESBRE

Mise en place d'équipement de
sectorisation, supervision et télégestion sur
le réseau AEP syndical

645 695,75 80% 516 556,60

C° Aides 170727701 110 22 COMMUNE DE TREVE Reconstruction de la station d'épuration
communale, 900EH, boues activées avec
traitement poussé azote, phosphore

916 500,00 40% 366 600,00

C° Aides 180242501 110 56 COMMUNE DE GOURIN Construction d'une station d'épuration de 4
700 eh (déconnexion urbaine), boue activée
avec clarificateur 320 m2,sans bassin
tampon des eaux traitées

1 431 360,00 40% 572 544,00

C° Aides 180274801 110 22 COMMUNAUTE DE COMMUNES
LAMBALLE TERRE ET MER

Reconstruction de la station d'épuration de
Pommeret en commun avec Quessoy -
l'Espérance -3500 EH, boues activées avec
traitement poussé azote, phosphore

1 655 170,58 60% 993 102,35

Extrait du registre de délibérations - 7 - CA_plénière_20181211



Instance
d’approbation

N° de dossier
de réalisation

Ligne
prg Dpt Demandeur Descriptif du dossier Dépense

retenue
Taux
d'aide

Montant aide
(subvention)

C° Aides 180366401 110 22 COMMUNE DE LANTIC Reconstruction de la station d'épuration de
Trévenais avec transfert des effluents de
Notre Dame de la Cour,1920 EH, boues
activées avec traitement poussé

1 724 340,00 60% 1 034 604,00

C° Aides 160446801 110 56 COMMUNE DE VANNES Construction d'une unité de déshydratation
et de stockage des boues sur la station
d'épuration de Vannes - Tohannic

2 940 560,00 40% 1 176 224,00

C° Aides 180242502 120 56 COMMUNE DE GOURIN Réalisation d'un réseau de transfert des
effluents bruts de la commune de Gourin
(déconnexion urbaine)

400 588,00 40% 160 235,20

C° Aides 180275402 120 22 COMMUNAUTE DE COMMUNES
LAMBALLE TERRE ET MER

Transfert des eaux usées de Coëtmieux et
de Morieux vers la nouvelle station
d'épuration commune

1 131 781,00 60% 679 068,60

C° Aides 180366402 120 22 COMMUNE DE LANTIC Transfert des eaux usées de Notre Dame de
la Cour vers la nouvelle station d'épuration
communale à Trévenais

474 849,00 60% 284 909,40

C° Aides 170599401 110 45 COMMUNE DE LIGNY LE
RIBAULT

Reconstruction de la station d'épuration 1 217 460,00 40% 486 984,00

C° Aides 180163901 130 29 PRIMEL GASTRONOMIE SAS Mise en œuvre d'un bassin tampon pour
lisser les rejets - 500 m³

200 000,00 40% 80 000,00

C° Aides 170639001 110 18 COMMUNE DE SANCOINS Reconstruction de la station d'épuration et
de la canalisation de rejet

1 559 832,84 40% 623 933,14

C° Aides 180224201 110 37 COMMUNAUTE DE COMMUNES
LOCHES SUD TOURAINE

Reconstruction de la step de Loches - SAP
1A

4 400 000,00 60% 2 640 000,00

C° Aides 160201801 110 37 COMMUNAUTE DE COMMUNES
DU VAL D’AMBOISE

Reconstruction de la station d'épuration de
Limeray - SAP 1B

1 651 920,00 60% 991 152,00

C° Aides 160397901 110 37 COMMUNE DE CUSSAY Reconstruction de la station d'épuration -
FPR 300 EH - SAP 1B

280 500,00 60% 168 300,00

C° Aides 180323101 120 45 COMMUNAUTE DE COMMUNES
GIENNOISES

Déconnexion du ru de l'Anesse du réseau
unitaire de la ville de Gien - SAP 1A - Accord
de Programmation

2 400 000,00 60% 1 440 000,00

C° Aides 180241701 130 41 CLAISSE LOCATION MATERIEL
TRAVAUX PUBLICS SASU

Traitement physico-chimique par
coagulation, floculation, décantation et
finition sur charbon actif - site de-41-
Gievres

217 300,00 50% 108 650,00

C° Aides 180371301 110 61 COMMUNE DE SAINT GERMAIN
DE LA COUDRE

Reconstruction de la station d'épuration
(filière mixte filtres plantés de roseaux +
lagunes, 600 eh)

450 470,00 40% 180 188,00

Extrait du registre de délibérations - 8 - CA_plénière_20181211



Instance
d’approbation

N° de dossier
de réalisation

Ligne
prg Dpt Demandeur Descriptif du dossier Dépense

retenue
Taux
d'aide

Montant aide
(subvention)

C° Aides 180207401 110 72 COMMUNE DE FYE Construction d'une nouvelle station
d'épuration de capacité 1000 eh et de type
boues activées

995 700,00 60% 597 420,00

C° Aides 180338101 110 44 COMMUNAUTE
D’AGGLOMERATION PORNIC
AGGLO PAYS DE RETZ

Mise en place de membranes
supplémentaires et traitement tertiaire pour
lutter contre les rejets directs (les Salettes)
et pose réacteur UV (le Salineau) - AP

1 715 175,00 60% 1 029 105,00

C° Aides 180337701 120 85 COMMUNAUTE DE COMMUNES
DE L'ILE DE NOIRMOUTIER

Réalisation d'un dédoublement de réseau de
refoulement des 6 postes coordonnés vers la
station de la Salaisière - 4165ml R D 200 à
315mm

2 124 000,00 60% 1 274 400,00

C° Aides 180394502 130 72 BAHIER SAS Amélioration du traitement des effluents 338 200,00 40% 135 280,00

C° Aides 180108301 130 44 EXTOL FRANCE SAS Filière d'épuration comportant traitement
physico-chimique, évaporateur et recyclage
des condensats

755 040,00 40% 302 016,00

C° Aides 180236501 210 85 VENDEE EAU Fourniture et pose d'équipements
hydrauliques pour l'amélioration de la
sectorisation - 3 secteurs : Haute Vallée de
la VIe, Plaine et Graon, Vallée du Marillet

668 000,00 80% 534 400,00

C° Aides 180370001 210 72 LE MANS METROPOLE Mise en place de 22 compteurs de
sectorisation sur le réseau de distribution
d'eau potable

528 106,18 80% 422 484,94

C° Aides 170709201 120 86 COMMUNE DE MONTMORILLON Restructuration des réseaux EU du centre
bourg de Montmorillon en rive gauche de la
Gartempe (Grav, D400,910 ml-1PR-
Ref,D200,770 ml+D250,570 ml)

663 690,00 40% 265 476,00

C° Aides 180255001 120 79 COMMUNAUTE DE COMMUNES
DE PARTHENAY GATINE

Mise en séparatif du réseau
d'assainissement rue de Bellevue au Tallud
(G.387m, D200)

137 385,00 60% 82 431,00

C° Aides 180333401 120 23 COMMUNE DE SAINTE FEYRE Transfert des eaux usées de Sainte Feyre
vers la Station d'épuration de Gueret

1 425 499,00 60% 855 299,40

C° Aides Total 41 240 350,64 22 348 959,49

Extrait du registre de délibérations - 9 - CA_plénière_20181211



Instance
d’approbation

N° de dossier
de réalisation

Ligne
prg Dpt Demandeur Descriptif du dossier Dépense

retenue
Taux
d'aide

Montant aide
(subvention)

D 180354101 110 43 COMMUNE DE LISSAC Reconstruction de la STEP du bourg de
Lissac (FPR 110 EH)

147 910,00 40% 59 164,00

D 170573801 110 63 COMMUNE DE TOURS SUR
MEYMONT

Création nouvelle step fpr 250 eh (cadre ct
dore moyenne)

235 300,00 40% 94 120,00

D 170646801 110 43 COMMUNE DE GRAZAC Amélioration du fonctionnement de la STEP
de Grazac-Villedemont (FPR 170 EH)

55 432,00 40% 22 172,80

D 170688601 110 43 SIEA DU BASSIN DE BRASSAC Réhabilitation de la station de traitement des
eaux usées de Sainte Florine

37 130,00 40% 14 852,00

D 180429701 110 63 COMMUNE DE ROCHE D'AGOUX Construction de la nouvelle station
d'épuration du bourg fpr 100 eh

123 850,00 40% 49 540,00

D 160191901 120 63 COMMUNE DE CHAMBON SUR LAC Restructuration du réseau EU et
déconnexion des eaux des fontaines sur la
Rue de la Boulangerie, Rue des Forges, Rue
Chartoire et centre ancien

194 035,00 40% 77 614,00

D 170573803 120 63 COMMUNE DE TOURS SUR
MEYMONT

Travaux d'élimination d'ecp (chemin
Gouttefavier, fontaines) (cadre CT Dore
Moyenne)

48 998,00 40% 19 599,20

D 170585001 120 63 COMMUNE DE SAUXILLANGES Réhabilitation du réseau EU rue de la
Filature et reprise du poste de refoulement

119 281,00 40% 47 712,40

D 170690001 120 43 COMMUNE DE SAINT PREJET
D'ALLIER

Réhabilitation du réseau d'eaux usées au
bourg

57 355,00 40% 22 942,00

D 180050101 120 43 SYND EAU ET ASSAINISSEMENT DU
VELAY RURAL

Réhabilitation du réseau de transfert des EU
en bord de Loire

133 407,50 40% 53 363,00

D 180143201 120 03 COMMUNE DE MONTVICQ Réhabilitation du réseau unitaire
d'assainissement du bourg

111 720,00 40% 44 688,00

D 180188101 120 58 COMMUNE DE MONTIGNY AUX
AMOGNES

Réhabilitation des réseaux EU rte de St
Jean, de Nevers, de St Sulpice et des
Bordes

159 040,00 40% 63 616,00

D 180190401 120 43 COMMUNE DE LEMPDES Réhabilitation des réseaux d'eaux usées
place du Bosquet le long du Béal et rue du 8
mai 1945

64 000,00 40% 25 600,00

D 180205001 120 03 SIVOM NORD RIVE DROITE DU CHER Réhabilitation de 6 branchements
d'assainissement aériens en berge de la
Sologne sur la commune de Saint Bonnet -
Tronçais

33 000,00 40% 13 200,00

D 180222801 120 03 COMMUNE DE COSNE D'ALLIER Réhabilitation du poste de relèvement des
eaux usées des Grèzes

27 745,05 60% 16 647,03

Extrait du registre de délibérations - 10 - CA_plénière_20181211



Instance
d’approbation

N° de dossier
de réalisation

Ligne
prg Dpt Demandeur Descriptif du dossier Dépense

retenue
Taux
d'aide

Montant aide
(subvention)

D 180228601 120 03 COMMUNE DE BIOZAT Réhabilitation du réseau unitaire route des
Cluzeaux, réparations ponctuelles et reprise
de branchements Grande Rue

180 331,40 60% 108 198,84

D 180052004 120 43 COMMUNE DE LAPTE Mise en séparatif des réseaux EU zone de la
Gare au bourg de Lapte

43 608,75 40% 17 443,50

D 180354102 120 43 COMMUNE DE LISSAC Restructuration et réhabilitation des réseaux
d'assainissement du bourg de Lissac

263 017,00 40% 105 206,80

D 170302701 120 48 COMMUNE D'AUROUX Mise en séparatif des réseaux
d'assainissement route de Florac et secteur
RD998

108 042,00 40% 43 216,80

D 170463701 120 43 COMMUNE DE SAINTE FLORINE Mise en séparatif du réseau
d'assainissement rue de Pierre Blanche

33 816,00 40% 13 526,40

D 170572401 120 63 COMMUNE DE CHAMPAGNAT LE
JEUNE

Mise en séparatif des réseaux EU secteurs
de Voirat / Champagnaguet / Bourg Est /
Bourg Ouest

213 000,00 40% 85 200,00

D 170572502 120 63 COMMUNE DE BRASSAC LES MINES Mise en séparatif des réseaux
d'assainissement Rue des Rivaux et secteur
de Mégecoste

129 846,80 40% 51 938,72

D 170588001 120 63 SIREG Mise en séparatif du réseau
d'assainissement Rue du 8 Mai à Issoire

101 266,00 40% 40 506,40

D 170666801 120 63 COMMUNE D'AUZAT SUR ALLIER Mise en séparatif des réseaux
d'assainissement Rue de la Côte du Pin,
Chemins de la Groulière et de Tralepet

154 425,00 40% 61 770,00

D 180014401 120 43 SYND EAU ET ASSAINISSEMENT DU
VELAY RURAL

Mise en séparatif des réseaux EU Rues de
l'Argentière, de la Renardanche et de la
Recluse et Places de Beauzac et du Prieuré
Ste Catherine du bourg de Solignac

88 406,00 40% 35 362,40

D 180068901 120 03 COMMUNE DE VOUSSAC Restructuration des réseaux
d'assainissement au bourg sur les bassins
versants Roc et Gouzol

362 000,00 40% 144 800,00

D 180106401 120 43 COMMUNE DE SAINTE FLORINE Mise en séparatif du réseau
d'assainissement rue Denis Papin

72 115,30 40% 28 846,12

D 180158001 120 71 COMMUNE D'AUTUN Mise en séparatif des réseaux
d'assainissement - rue demetz -

79 750,00 40% 31 900,00

D 180203301 120 42 COMMUNE DE SAINT VICTOR SUR
RHINS

Travaux sur les réseaux d'assainissement
secteurs 2 et 4

106 125,00 40% 42 450,00

D 180228701 120 03 SIVOM EAU ET ASSAINISSEMENT
RIVE GAUCHE ALLIER

Mise en séparatif du réseau unitaire